
Premonstráti v Plzni

Seznam Smetanových publikací

In: Jindřich Bečvář (author); Martina Bečvářová (author): Premonstráti v Plzni. V.
Bibliografie, prameny, rejstřík. (Czech). Praha: Česká technika – nakladatelství ČVUT, 2024.
pp. 1421–[1432].

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/405415

Terms of use:
© Bečvář, Jindřich
© Bečvářová, Martina

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech
Digital Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/405415
http://dml.cz


1421

Seznam Smetanových publikací

Neúplný přehled Smetanových publikací je uveden ve výběrové personální
bibliografii [Bř], kterou roku 2007 sestavila Iveta Bečvářová. Tento seznam
byl pečlivě prověřen, opraven a výrazně doplněn studiem Souborného katalogu
ČR a následným pátráním v knihovnách a archivech v České republice
a v Rakousku. Využita byla Smetanova pozůstalost uložená v Literárním
archivu Památníku národního písemnictví v Praze, ve Státním okresním
archivu v Chebu a v Archivu města Plzně. Prozkoumány byly fondy rukopisů
a starých tisků Národní knihovny České republiky, fondy Knihovny Národního
muzea, Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje, knihovny Muzea Boženy
Němcové v České Skalici a Rakouské národní knihovny ve Vídni. Propátrány
byly i fondy knihovny tepelského kláštera a strahovského kláštera. K dalšímu
doplnění seznamu publikací byly využity encyklopedie, slovníky, bibliografie
a prosopografie, zejména [Goo], [ONE], [Kk], [Sl], [Še], [RSN], [OSN], [DBE],
[NDB], [ÖBL], [ÖSS], [BLG], [POG], [SČF], [Ran] a [Wur]. Cenným zdrojem
informací byly studie Jaroslava Šťastného, zejména [Š5] a [Š11].

Smetanovy publikace do roku 1861 byly do seznamu zapsány tak, jak byly
vytištěny (nebyla provedena moderní transkripce) a Smetanovo jméno bylo
zapsáno tak, jak je na publikacích uvedeno, tj. včetně titulů, příslušnosti k řádu,
resp. jeho profesního postavení v Plzni.

Do seznamu byly rovněž zařazeny pozdější přetisky částí Smetanových
publikací, posmrtná vydání jeho básní a některých jeho popularizačních textů.
Připojeny jsou též recenze prací a oznámení jejich vydání, pokud se je podařilo
dohledat v dobovém tisku.

V závěru je připojen soupis Smetanových rukopisů, u nichž se podařilo
prokázat jeho autorství. Jsou uloženy v Literárním Památníku národního
písemnictví v Praze, ve Státním okresním archivu v Chebu, v Národní knihovně
v Praze, ve Studijní a vědecké knihovně Plzeňského kraje a v Archivu města
Plzně. Smetanovy dochované rukopisy byly porovnány s jeho publikovanými
pracemi; do seznamu byly doplněny informace o tom, zda nalezené rukopisy
odpovídají/neodpovídají jeho publikovaným textům. V prvním případě je
připojen odkaz na seznam Smetanových publikací. Někdy jsou připojeny další
informace, které se podařilo získat studiem rukopisů a inventářů archivního
fondu.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   41Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   41 15.01.2024   17:27:4815.01.2024   17:27:48



1422

1832

[Y-1] XIV. Hlahol triumfu w okresu se swěta .. . [Óda na císaře Františka I.], s. 31, in Hlasy
wlastenců ke dni 1. března 1832 na památku čtyřidcetiletého slawného panowánj
g. m. cjsaře a krále Františka I., Nákladem Matice české. Č. I., W Praze, 1832,
34 stran.

1834

[Y-2] Nepodepsáno, Plodnatost rostlin, Česká wčela 1 (1834), č. 2 z 14. 1., s. 14–15.
Smetanovo autorství je velmi pravděpodobné.
Článek byl znovu otištěn v [Ju1], 2. vydání: s. 316, 3. vydání: s. 316.

[Y-3] (X ), Řjsse tworstwa, Česká wčela 1 (1834), č. 10 z 11. 3., s. 79
Článek byl znovu otištěn v [Ju1], 2. vydání: s. 305–306, 3. vydání: s. 305–306.

[Y-4] František Josef Smetana, kněz řádu prémonstrátského w Teplé, professor na ustawu
filosofickém w Plzni, Obraz starého swěta, to gest: Wšeobecná politická historie prw-
njho wěku, od počátku společnosti lidské až ku pádu západnj řjše řjmské. Djl I.,
W knjžecj arcibiskupské knihtiskárně, u Josefy Fetterlowe, wedenjm a nákladem Wác-
lawa Špinky, W Praze, 1834, xvi+240 stran.
Recenze (F. Palacký): Časopis Českého museum 8 (1834), s. 108–110. Nebyla pode-
psána, index časopisu za roky 1827 až 1836 [viz 10 (1836), s. 405] uvádí jako autora
Františka Palackého.
Oznámení: Časopis Českého museum 9 (1835), s. 113.
Recenze (V. Zahradník): Časopis pro katolické duchowenstwo 7 (1834), s. 661–666.
Recenze (St.): Kwěty české. Listy zábavné pro wsseliký staw 1 (1834), č. 5 z 30. 1.,
s. 40.
Rezenze (K. Strnad): Česká wčela 1 (1834), č. 22 z 3. 6., s. 176.

1835

[Y-5] F. J. Smetana, professor w Plzni, Zdali gest oswěta lidu obecného nebezpečná cjrkwi
a státu?, Časopis pro katolické duchowenstwo 8 (1835), s. 247–260, 416–427.

[Y-6] Prof. Smetana, Diwadelnj zpráwa z Plzně, Kwěty. Národnj zábawnjk pro Čechy,
Morawany a Slowáky 2 (1835), III. příloha, č. 5 z 29. 1., s. 52.

[Y-7] J. Smetana, Z Plzně dne 6. unora 1835. Neobyčegná, truchliwá přjhoda dnes potkala
město nasse [Zpráva o požáru věže hlavního chrámu], Kwěty. Národnj zábawnjk pro
Čechy, Morawany a Slowáky 2 (1835), č. 7 z 12. 2., s. 68.

[Y-8] Dr. Fr. Jos. Smetana, Bog Fridricha Barbarossy s Milánskými, Časopis Českého
museum 9 (1835), svazek 2, s. 141–152.
Článek byl znovu otištěn v knize [Če1] – XLI. Josef Frant. Smetana (Nar. 1801.).
Boj Fridricha Barbarossy s Milánskými, s. 500–506, 2. vydání: s. 582–588.

[Y-9] J. Smetana, Kleopatra, Časopis Českého museum 9 (1835), svazek 4, s. 353–366.

[Y-10] Prof. Smetana, S trůnu sestaupil welemocna Titus, in Ozwěna citu bratrských
při slawném ozdobenj Wogtěcha Sedláčka, doktora filosofie, na ústawu filosofickém
w Plzni professora a t. d. Zlatým penjzem čestným Roku 1835, W knjžecj arcibiskup-
ské knihtiskárně, u Josefy wdowy Fetterlowé, řjzenjmWáclawa Špinky, W Praze, 1835,
2 listy.

1836

[Y-11] Fr. J. Smetana, O powětrnosti roku 1834, Krok. Weřegný spis wšenaučný pro
wzdělance národu českoslowanského 3 (1836), s. 181–207.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   42Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   42 15.01.2024   17:27:4815.01.2024   17:27:48



1423

[Y-12] F. J. Smetana, Na památku Wogtěcha Sedláčka. Žalozpěw. Nekrolog, Časopis pro
katolické duchowenstwo 9 (1836), s. 157–160.

[Y-13] Prof. Smetana, w Plzni; z řeholnjho duchowenstwa. Aus dem Regular-Clerus, III.
Pohleď radostným, wlasti milá, okem! .. . / Den Blick erheitre, theures Vaterland!
. . . [Óda na korunovaci císaře Ferdinanda], s. 6, in Hlasy Duchowenstwa k Gegich cjs.
král. Majestátům, Ferdinandowi a Marii Anně při slawnosti korunowánj, Obětuge
Wáclaw M. Pešina, kanownjk chrámu Páně sw. Wjta, český kazatel, redaktor Časopisu
pro katolické duchowenstwo, W Praze dne 7. a 12. zářj 1836, 15 stran.

1837

[Y-14] František Josef Smetana, Doktor filosofie, professor fysiky na ustawu filosofickém
w Plzni, Základowé Hwězdoslowj, čili Astronomie, Tisk a papjr od Reinera a Šmida,
W Plzni, 1837, 194 strany. Se čtyrmi tabulemi obrazců hwězdoslownjch.
Úryvky ze Smetanova Hwězdoslowj se objevily v knize [Če1] – Z Hvězdosloví.
1. Cesta nebeská, 2. Mlhaviny, 3. Koule hvězdná, 4. Proměny hvězd, 5. Tvoření
hvězd, 6. Velikost světa, s. 506–514, 2. vydání: s. 588–596.
Úryvky ze Smetanova Hwězdoslowj se objevily v knize [Ji2] – Z Hvězdosloví. Cesta
nebeska. Mlhaviny. Koule hvězdné. Tvoření hvězd, s. 239–242, 2. vydání: s. 237–240,
3. vydání: s. 221–225, 4. vydání: s. 223–226, 5. vydání: s. 218–221.
Recenze (J. S. Tomjček): Česká wčela 6(1839), č. 15 z 19. 2., s. 59–60.

[Y-15] F. J. Smetana, Zpráwa o shromážděnj německých přjrodozpytců w Praze 1837,
Časopis Českého museum 11 (1837), svazek 4, s. 480–485.

1838

[Y-16] Dkt. Josef Smetana, kapitulár Tepelský, professor w Plzni, Řeholnj duchowenstwo
z arcidiécesj, Časopis pro katolické duchowenstwo 11 (1838), č. 4, s. XII.–XIII.
Též samostatný otisk: Hlasowé duchowenstwa k slawnému dosednutj na stolec arci-
biskupský u sw. Wjta w Praze, geho knjžecj milosti neydůstogněgšjho a wysoce uroze-
ného pána, pana Aloysia Josefa, swobodného pána Schrenka z Notzingu, arcibiskupa
pražského, w králowstwj českém, gakož i w diécesjch, bamberské, mišenské a řezen-
ské Legata Rozeného; primasa králowstwj českého, doktora bohoslowj, arcibiskupského
chrámu páně olomauckého kanownjka, uniwersity pražské ustawičného kancljře a stu-
dij ochránce: pána na Břežanech, Dobřegowicjch, w Launowicjch, w Čerwené Řečici,
w Novém Rychnowě, w Teyně nad Wltawau, w Rožmitálu, we Šwacu a Wonšowě,
a. t. d., a. t. d. w den sw. Karla Boromegského, 4. Listopadu, 1838; wěnowánj od
Redakcj Časopisu pro katolické duchowenstwo, Praha, 1838, nečíslovaných 25 stran.

1839

[Y-17] Dr. Jos. Smetana, kapitular Teplský, prof. fysiky a matematiky w Plzni, Taženj
křižácká od roku 1093–1100 [1. část], Časopis pro katolické duchowenstwo 12 (1839),
s. 78–96, 434–452, 709–727.

[Y-18] Nepodepsáno, Blaze tomu, gegž milugj . . ., [Báseň pro slavnost jiřinek], Kwěty.
Národnj zábawnjk pro Čechy, Morawany a Slowáky 6 (1839), č. 42 z 17. 10., s. 334–
335.
Vyšlo též jako samostatný otisk pod názvem Ku slawnosti giřinek we Skalici nad
Aupau dne 16. měsjce zářj 1839, J. H. Pospjšil, Hradec Králowé, 1839, 2 listy.

[Y-19] – a., Kwetaucj aǧave, Kwěty. Národnj zábawnjk pro Čechy, Morawany a Slowáky
6 (1839), č. 46 z 14. 11., s. 368.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   43Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   43 15.01.2024   17:27:4815.01.2024   17:27:48



1424

1840

[Y-20] Dr. Jos. Smetana, kapitulár Teplanský, professor fysiky w Plzni, Taženj křižácká
[2. část], Časopis pro katolické duchowenstwo 13 (1840), s. 318–331.

[Y-21] – a., Něco z fysiky, Kwěty. Národnj zábawnjk pro Čechy, Morawany a Slowáky
7 (1840), č. 14 z 3. 4., s. 110–111.

[Y-22] Dr. a pr. Smetana, Z Plzně dne 13. zářj 1840, Kwěty. Národnj zábawnjk pro Čechy,
Morawany a Slowáky 7 (1840), č. 39 z 24. 9., s. 312.

[Y-23] Hlas ucty a radosti u přjchodu Geho cjs. král. wýsosti Arciwéwody Františka Karla
progewený w Plzni dne 12. Zářj 1840, Plzeň, 1840, 2 listy [autor není uveden, práce
je podle starého lístkového katalogu kláštera v Teplé připsána J. F. Smetanovi, viz
sign. ε3 52].

1841

[Y-24] Dr. F. J. Smetana, kapitular Teplský, professor fysiky w Plzni, Taženj křižácká
[3. část], Časopis pro katolické duchowenstwo 14 (1841), s. 51–61.

[Y-25] Dr F. J. Smetana, Teplský kapitular, prof. fyziky w Plzni,Wjtězstwj Čechů nad Tatary
roku 1241 ku šestsetleté památce, Časopis pro katolické duchowenstwo 14 (1841),
s. 678–689.

[Y-26] Fr. Jos. Smetana, Zlomky z udalostj wěku střednjho, Wlastimil. Přjtel oswěty a zábavy
2 (1841), díl II., s. 228–247.
Článek byl znovu otištěn v [Ju1], 2. vydání: s. 263–278, 3. vydání: s. 263–278, a zčásti
publikován in [Sc9].

1842

[Y-27] J. S., Wrchy a doliny na luně, Wlastimil. Přjtel oswěty a zábawy 3 (1842), díl I.,
s. 181.

[Y-28] J. S., Mlhowiny, Wlastimil. Přjtel oswěty a zábawy 3 (1842), díl I., s. 181–182.

[Y-29] Josef Smetana, doktor filosofie, professora fysiky, upotř. matematiky, wšeobecné přj-
rodnj historie, přispjwagjcj a zbjragjcj aud společnosti národnjho museum, dopisugjcj
aud c. k. wlastenské hospodářské společnosti w Čechách a. t. d., Sjlozpyt čili Fysika,
Nowočeská biblioteka, wydáwaná nákladem Českého museum. Čjslo II. W kommissj
u Kronbergra i Řiwnáče, W Praze, 1842, viii+435+21 stran, 11 tabulí s obrázky.
Oznámení (Fr. D.): Česká wčela 8 (1841), č. 74 z 14. 9., s. 296.
Recenze (Fr. D.): Česká wčela 9 (1842), č. 49 z 21. 6., s. 195–196.
O swětle. Úryvek ze Smetanovy knihy Sjlozpyt čili Fysika se objevil v knize [Ju1],
s. 325–330.

1843

[Y-30] Smetana, Z Plzně. Swětlo zodiakálnj z gara 1843, Kwěty. Národnj zábawnjk pro
Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany 10 (1843), č. 25 z 29. 3., s. 99–100, č. 26 z 1. 4.,
s. 104.

[Y-31] Dr. F. J. Smetana, professor fiziky na libomudrckém ústawu Plzenském, Slowo o wy-
chowáwánj mládeže české, Časopis pro katolické duchowenstwo 16 (1843), s. 685–705.
Tento článek byl znovu otištěn pod názvem Proti poněmčování naší mládeže
s připojenými aktuálními poznámkami: Koleda. Čtení pro náš lid 2 (1877), č. 22 a 23
z 1. 8., s. 360–364, č. 24 a 25 z 1. 9., s. 400–402.

[Y-32] F. J. Smetana, Pomůcka k národopisné mappě králowství Českého, Časopis Českého
museum 17 (1843), s. 130–142.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   44Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   44 15.01.2024   17:27:4815.01.2024   17:27:48



1425

1844

[Y-33] F. J. S-a, Zlomek přátelského dopisu, Kwěty. Národní zábawník pro Čechy, Morawany,
Slowáky a Slezany 11 (1844), č. 34 z 19. 3., s. 134–135.

1845

[Y-34] F. J. Smetana, Mé díky, Kwěty. Národní zábawník pro Čechy, Morawany, Slowáky
a Slezany 12 (1845), č. 20 z 15. 2., s. 80.

[Y-35] J. Smetana, Z Plzně. Dne 2. září zemřel w Plzni pan Jan Nepomuk Sýkora, Kwěty.
Národní zábawník pro Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany 12 (1845), č. 109 z 11. 9.,
s. 435.

[Y-36] F. J. Smetana, doktor libomudrctwj, kapitular Teplský, professor matematických
studij v Plzni, Krátká zpráva o počátku a osudu biskupství Litomyšlského. Dle
rukopisu P. Roberta Keppla, kapitulára Teplského, faráře ve Stodě, Časopis pro
katolické duchowenstwo 18 (1845), s. 420–430.

1846

[Y-37] Josef Frant. Smetana, kněz řádu praemonstratského w Teplé, professor na ústawu
filosofickém w Plzni, Wšeobecný dějepis občanský. Díl prwní. Starý swět, Nowočeská
bibliothéka wydáwaná nákladem Českého museum. Číslo VIII. Spisů musejních
číslo XXV., W kommissí u Kronbergra a Řiwnáče. W Praze, 1846, x+252 stran.
Úryvek ze Smetanovy knihy Wšeobecný dějepis občanský se objevil v knize [Ji2],
s. 233–239 (na s. 233 je medailonek J. F. Smetany). 2. vydání: s. 231–237, 3. vydání:
s. 216–221, 4. vydání: s. 217–223, 5. vydání: s. 212–218.

[Y-38] Josef Frant. Smetana, kněz řádu praemonstratského w Teplé, professor na ústawu
filosofickém w Plzni,Wšeobecný dějepis občanský. Díl druhý. Střední swět, Nowočeská
bibliothéka wydáwaná nákladem Českého museum. Číslo VIII. Spisů musejních
číslo XXV., W kommissí u Kronbergra a Řiwnáče. W Praze, 1846–1847, s. 253–682.

[Y-39] Josef Frant. Smetana, kněz řádu praemonstratského w Teplé, professor na ústawu
filosofickém w Plzni, Wšeobecný dějepis občanský. Díl třetí. Nowý swět, Nowočeská
bibliothéka wydáwaná nákladem Českého museum. Číslo VIII. Spisů musejních
číslo XXV., W kommissí u Kronbergra a Řiwnáče. W Praze, 1846–1847, s. 683–1152.

[Y-40] F. J. Smetana, Alexandra z Humboldta Kosmos, Časopis Českého museum 20 (1846),
s. 300–312, s. 433–451.

[Y-41] Dr. Josef Smetana, kapitulár Teplský, professor přírodoskumu a mathematiky na
libomudrckém ústawu Plzeňském, Nowý swátek Plzeňský, Časopis pro katolické
duchowenstwo 19 (1846), s. 553–566.

[Y-42] Dr. Josef Smetana, kapitular Teplský a professor fysiky w Plzni, Píseň, kterouž
řeholníci sv. Františka v Betlémě, v kapli Narození Páně, s nábožnými poutníky,
hořící svíce držícími, jazykem latinským každého roku o vánocích zpívají, Časopis
pro katolické duchowenstwo 19 (1846), s. 719–720.

1847

[Y-43] Prof. Smetana, Z Plzně. Dne 6. Lipna b. r., Kwěty. Národní zábawník pro Čechy,
Morawany, Slowáky a Slezany 14 (1847), č. 84 z 15. 7., s. 335–336.

[Y-44] J. F. Smetana, Nowé pokroky silozpytné, Časopis Českého museum 21 (1847), díl I.,
svazek 6, s. 603–608.

[Y-45] S., Žalozpěw wěrné Plzně nad hrobem Josefa Jungmanna, Kwěty. Národní zábawník
pro Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany 14 (1847), č. 144 z 2. 12., s. 573.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   45Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   45 15.01.2024   17:27:4815.01.2024   17:27:48



1426

[Y-46] J. F. S., Hrstka země, wržena do hrobu Františka Hurdálka od přítele jeho J. F. S.,
Kwěty. Národní zábawník pro Čechy, Morawany, Slowáky a Slezany 14 (1847), č. 152
z 21. 12., s. 608.

1848

[Y-47] J. F. Smetana, Alexandra z Humboldta Kosmos. Díl druhý, Časopis Českého museum
22 (1848), díl I., svazek 2, s. 138–149, svazek 4, s. 353–365, svazek 5, s. 469–484.

[Y-48] J. F. Smetana, Odpověď na úvahu mého všeobecného občanského dějepisu v časopise
pro katolické duchovenstvo svazku prvním r. 1848, Časopis pro katolické duchovenstvo
21 (1848), č. 2, s. 145–154 [Reakce na kritiku Dobromysla, č. 1, s. 148–159].

[Y-49] – a., Z Plzně. Která planeta wládne rokem 1848?, Kwěty. Národní zábawník
15 (1848), č. 38 z 28. 3., s. 170.

[Y-50] J. F. Smetana, Stejné opráwnění obau národností w Čechách, Posel ode Mže 1 (1848),
č. 2 z 18. 10., s. 1–2.

[Y-51] J. S., Krwawé nebe, Posel ode Mže 1 (1848), č. 12 z 22. 11., s. 3.

[Y-52] Dr. Josef Smetana, Professor, Einladung, Pilsner Anzeiger 2 (1848), č. 34 z 27. 4.,
s. 4.

1849

[Y-53] Nepodepsáno, Bágky. Swjčka a sswábi. Orel a holubice, Posel ode Mže 2 (1849), č. 13
ze 17. 2., s. 1.

[Y-54] Josef Smetana, Povětroně ohnivé (Z fysiky Josefa Smetany.) [Bludičky. Koule ohnivé.
Hvězdy padající. Kameny povětrné. Původ kulí ohnivých.], Posel z Budče. Časopis
pro učitele, vychovatele a vůbec přátele mládeže 2 (1849), č. 7 z 15. 2., s. 103–106,
č. 8 z 22. 2., s. 117–118.

1852

[Y-55] Dr. F. J. Smetana, Počátkové silozpytu čili fysiky pro nižší gymnasia a reálky,
Nákladem kněhkupectví J. G. Calve, V Praze, 1852, 268+viii stran.
Chorvatský překlad: Počela Siloslovja ili Fizike za niže gimnazie . . . Tiskom Dra-
gutina Ueberreutera, Proškom c. k. uprave za razprodaju školskih knjigah, U Beču,
1854, 329 stran.

[Y-56] F. Močnik, Nauka o arithmetice pro nižší gymnasia. Oddíl druhý pro III. a IV. třídu.
Přeložil Dr. Frant. Smetana, professor na vyšším gymnasium v Plzni, Nákladem
kněhkupectví J. G. Calve, B. Tempský, V Praze, 1852, 140 stran.

1853

[Y-57] Dr. F. J. Smetana, Zkamenělé stromy v okolí Plzenském, Živa. Časopis přírodnický
1 (1853), č. 6, s. 189–190.

1856

[Y-58] Smetana, U hrobu J. K. Tyla zesnuleho v Plzni dne 11. lipna 1856, Tisk J. M. Šmída
v Plzni, 1856, 1 list.

1857

[Y-59] Hazardní hra. Hvězdář, Lumír. Bellestristický týdenník 7 (1857), č. 40 z 1. 10., s. 956–
957.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   46Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   46 15.01.2024   17:27:4815.01.2024   17:27:48



1427

1859

[Y-60] Dr. J. F. Smetana, Z čeho jsou komety?, Živa. Časopis přírodnický 7 (1859), svazek 3,
s. 192–193. Odpověď na poznámku v 3. svazku loňské Živy, str. 193, Živa. Časopis
přírodnický 8 (1860), svazek 1, s. 63–64.

1860

[Y-61] Sa. [Smetana Jos., Phil. Dr., c. k. gymn. professor v Plzni], Aequatoriální projekce,
Aequinoctiální proud, Aldebaran, Almagest, Anorthoskop, Argand, Atmosferický,
Batterie elektrická, galvanická a magnetická, Blesk, Bouřka, Brejle, in [RSN],
Díl první, 1860, 1028 stran.

Posmrtné

1862

[Y-62] Sa. [Smetana Jos., Phil. Dr., c. k. gymn. professor v Plzni], Calorimeter, Cyanometer,
Čočka optická, in [RSN], Díl druhý, 1862, 562+548 stran.

[Y-63] Dr Jos. Smetana, Wenn Dir bei einem reichen Male, in I. Lederer: Zur Erinnerung
von und an Dr. Josef Franz Smetana, Pilsner Bote. Wochenschrift für Belehrung und
Unterhaltung 6 (1862), č. 2 z 5. 1., s. 1–2.

1864

[Y-64] J. F. Smetana, Z veršované pozůstalosti Josefa Františka Smetany. Mucha. Co jest
člověk, Rodinná kronika. Obrázkové listy k zábavě a poučení 3 (1864), svazek 5, č. 1,
s. 11–12.

1865

[Y-65] J. F. Smetana, Z pozůstalosti Fr. Jos. Smetany. Žebráček, Lumír. Belletristický
týdenník 15 (1865), č. 6 z 9. 2., s. 81.

1866

[Y-66] J. F. Smetana, Z pozůstalosti Fr. J. Smetany. Otče náš!, Lumír. Belletristický
týdenník 16 (1866), č. 1 ze 4. 1., s. 1.

1867

[Y-67] J. F. Smetana, Z pozůstalých spisů prof. Fr. J. Smetany. Mongolské obrázky. Otáčení
země. Matka vlast. Předlidská krása. Slavíci a vrabci. Sloučení, Radbuza. List pro
poučení a zábavu 1 (1867), č. 1 z 2. 1., s. 2 (Mongolské obrázky [část básně]), č. 2
z 5. 1., s. 1 (Otáčení země, Matka vlast), č. 4 z 12. 1., s. 1–2 (Předlidská krása, Slavíci
a vrabci), č. 18 z 2. 3., s. 1–2 (Sloučení).

1874

[Y-68] J. F. Smetana, Známe ale my, Čechové .. ., Návrh .. ., Když jsem před osmi lety .. .,
Muška, Dne 11. března 1851 .. ., Otisk ze Zápisků od roku 1847, s. 6–7, 8, 9, 13, 14,
in [Schw2].

1881

[Y-69] J. F. Smetana, Hrůza, mrtvola se zdvihá, s. 138–139, in [Sey].

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   47Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   47 15.01.2024   17:27:4815.01.2024   17:27:48



1428

1889

[Y-70] J. F. Smetana, Památce otce mého, in – š.: Reminiscence, Nové plzeňské noviny
1 (1889), č. 2 z 5. 1., s. 1.

[Y-71] J. F. Smetana, Obležení Plzně r. 1434, Nové plzeňské noviny 1 (1889), č. 23 z 20. 3.,
s. 1–2, č. 24 z 23. 3., s. 1–2.

[Y-72] J. F. Smetana, Co jest člověk, Nové plzeňské noviny 1 (1889), č. 26 z 30. 3., s. 1.

[Y-73] J. F. Smetana, Patron, Nové plzeňské noviny 1 (1889), č. 41 z 22. 5., s. 1.

[Y-74] J. F. Smetana, Housenka, Nové plzeňské noviny 1 (1889), č. 42 z 25. 5., s. 1.

[Y-75] J. F. Smetana, [Text k instalaci duchovního pastýře], in – š.: Reminiscence VIII.,
Nové plzeňské noviny 1 (1889), č. 59 z 24. 7., s. 1–2.

[Y-76] J. F. Smetana, Smetana – Škodovi, Nové plzeňské noviny 1 (1889), č. 60 z 27. 7., s. 1–2.

[Y-77] P. J. F. Smetana,Wysoce Učenému Pánu, Panu Josefowi Škodowi, Doktoru w lékař-
stwj a t. d. u přjtomnosti w Plzni roku 1841 od přátel a ctitelů geho, s. 3–4, in Vzácnou
tuto památku na profesora Josefa Škodu, věnuje účastníkům sjezdu Ústřední jednoty
českých lékařů a slavnosti odhalení pamětní desky na rodném domě tohoto slavného
muže v našem městě ku dni 28. července 1889, Spolek přátel vědy a literatury české
v Plzni, Plzeň, 1889, 4 strany.

1890

[Y-78] J. F. Smetana, Děsný dub, in Z pozůstalých spisů prof. J. F. Smetany, Nové plzeňské
noviny 2 (1890), č. 31 z 16. 4., s. 1.

[Y-79] J. F. Smetana, Vystěhovalec, in Z pozůstalých spisů prof. J. F. Smetany, Nové
plzeňské noviny 2 (1890), č. 33 z 23. 4., s. 1.

[Y-80] J. F. Smetana, Slepý harfeník, in Z pozůstalých spisů prof. J. F. Smetany, Nové
plzeňské noviny 2 (1890), č. 34 z 26. 4., s. 1.

[Y-81] J. F. Smetana, Rozhodná doba, in Z pozůstalých spisů prof. J. F. Smetany, Nové
plzeňské noviny 2 (1890), č. 36 z 3. 5., s. 1.

[Y-82] J. F. Smetana, Vzkříšení, in Z pozůstalých spisů prof. J. F. Smetany, Nové plzeňské
noviny 2 (1890), č. 36 z 3. 5., s. 1–2.

[Y-83] J. F. Smetana, Česká beseda, in Z pozůstalých spisů prof. J. F. Smetany, Nové
plzeňské noviny 2 (1890), č. 70 z 30. 8., s. 1, č. 71 z 3. 9., s. 1, č. 73 z 10. 9.,
s. 1.

1891

[Y-84] J. F. Smetana, Úvod Hlasatele, inNovinářská vzpomínka ze staré Plzně, Nové plzeňské
noviny 3 (1891), č. 23 z 21. 3., s. 2.

[Y-85] J. F. Smetana, Zvěřinec (Bájka.), in Z pozůstalých básní prof. Josefa Frt. Smetany,
Nové plzeňské noviny 3 (1891), č. 102 z 23. 12., s. 1.

[Y-86] J. F. Smetana, Hádka, in Z pozůstalých básní prof. Josefa Frt. Smetany, Nové plzeňské
noviny 3 (1891), č. 102 z 23. 12., s. 1.

[Y-87] J. F. Smetana, Zpráva měsíčana o zemi. Čtěná v shromáždění učené společnosti
Koprnikánské na luně [jedná se o text ze Smetanových Zápisků z roku 1847 ], in
[Sc67].

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   48Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   48 15.01.2024   17:27:4815.01.2024   17:27:48



1429

1893

[Y-88] J. F. Smetana, I. Schiebl (ed.), První pokusy o zjednání vlastního statutu pro Plzeň
z r. 1848, Nové plzeňské noviny 5 (1893), č. 84 z 21. 10., s. 2, č. 85 z 25. 10., s. 2,
č. 86 z 28. 10., s. 2, č. 87 z 1. 11., s. 2, č. 88 z 4. 11., s. 2, č. 89 z 8. 11., s. 2, č. 90
z 11. 11., s. 2, č. 92 z 18. 11., s. 1–2.

1897

[Y-89] J. F. Smetana, Patron církve, Čas. Beletristická příloha k politickému týdenníku
2 (1897), č. 8, s. 57.

[Y-90] J. F. Smetana, La bande noire, Čas. Beletristická příloha k politickému týdenníku
2 (1897), č. 9, s. 67–68.

[Y-91] J. F. Smetana, Nová hvězda, Čas. Beletristická příloha k politickému týdenníku
2 (1897), č. 10, s. 79.

[Y-92] J. F. Smetana, Ze zápisků Jos. Fr. Smetany [Kde jest nebe?, O zněmčování Čechů,
Z počátků roku 1843 ], Čas. Beletristická příloha k politickému týdenníku 2 (1897),
č. 12, s. 92–94.

1898

[Y-93] J. F. Smetana, Památce Vácslava Klementa Klicpery, zesnulého 17. září 1859, in
Smetana und Klicpera, Pilsner Reform. Zeitschrift für Politik, Volkswirthschaft,
Unterhaltung und lokale Interessen 29 (1898), č. 15 z 9. 4., s. 1–2.

[Y-94] J. F. Smetana, Shledání, in Smetana und Klicpera, Pilsner Reform. Zeitschrift für
Politik, Volkswirthschaft, Unterhaltung und lokal Interessen 29 (1898), č. 16 z 16. 4.,
s. 1–2 [poslední dvě sloky básně nebylo možno s ohledem na tiskový zákon publikovat].

[Y-95] J. F. Smetana, Dva hroby, s. 1, in [Sc8].

1900

[Y-96] J. F. Smetana, 1. Svíčka a švábi. 2. Orel a holubice, in [Sc68].

[Y-97] J. F. Smetana, Plesy Plzně při prvním noclehu v Čechách Jeho Excellencí Karla
hraběte Chotka z Chotkova a Vojnína nejvyššího purkrabí Českého z cizích krajin
se vracejícího. Dne 9. listopadu 1839, in Poslední český purkrabí Karel hr. Chotek
a Plzeň, Plzeňský obzor. Svobodomyslný list 9 (1900), č. 77 z 28. 6., s. 1. Báseň je
otištěna též in [Hr], s. 408, jméno autora však není uvedeno.

[Y-98] J. F. Smetana, Loučení, in [Sc69].

1901

[Y-99] J. F. Smetana, Laokoon, Augsburkyně, in Z pozůstalosti J. F. Smetany, Národní
listy 41 (1901), č. 81 z 22. 3., s. 4.

[Y-100] J. F. Smetana, Loučení, s. 169–175, in [Hrt].

[Y-101] J. F. Smetana, Laokoon, s. 7–8, in [Š2].

[Y-102] J. F. Smetana, Kde domov tvůj?, s. 13, in [Š2].

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   49Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   49 15.01.2024   17:27:4915.01.2024   17:27:49



1430

1903

[Y-103] J. F. Smetana, Na památku Wogtěcha Sedláčka, Žalozpěw, O zněmčowání Čechů,
Laokoon, S počátku roku 1843, Chybyli jste Němci, Racker, wollt’ ihr ewig leben?,
Uši trhá protivný, jednotvárný, odměřený brekot . . ., Známe ale my Čechové .. .,
Návrh, Když jsem před osmi lety . . ., s. 175, 264, 264–265, 265–266, 266, 267, 371–
372, 372–373, 373–374, 374–375, in [Š7].

[Y-104] J. F. Smetana, Na památku Wogtěcha Sedláčka, s. 175, in [Š7].

[Y-105] J. F. Smetana, Laokoon, s. 264–265, in [Š7].

[Y-106] J. F. Smetana, Kde domov tvůj?, s. 384, in [Š8].

1905

[Y-107] J. F. Smetana (1905), Básně Josefa Františka Smetany [s portrétem F. J. Smetany],
Spolek přátel literatury a umění v Plzni / Spolek přátel vědy a literatury české
v Plzni, F. Šimáček, Praha, 242 stran.
Na stranách 195–228 je stať Jaroslava Šťastného Život a dílo Josefa Františka
Smetany, na stranách 229–238 Přehled literární činnosti Smetanovy.
Oznámení: Plzeňské nezávislé listy 7 (1905), č. 40 z 19. 5., s. 4.
Recenze (–ol–): Hlas národa. Příloha Nedělní listy. Týdenní příloha pro zábavu
a poučení 19 (1905), č. 118 z 30. 4., sedmá nečíslovaná strana.
Recenze (J. K.): Básně Josefa Františka Smetany, Věstník českých professorů 1905,
č. 2, s. 188.
Recenze (J. Kabelík): Básně Josefa Františka Smetany, Nákl. F. Šimáčka, Praha,
1895, 8o, str. 230, Časopis Musea království Českého 79 (1905), s. 458–460.
Recenze (J. Vodák): Karel Jaromír Erben a František Josef Smetana, Beseda času
10 (1905), s. 131–133.
Recenze (A. Novák): Josef František Smetana, Básně, Listy filologické 32 (1905),
s. 302–307.
Recenze: Hlídka 22 (1905), s. 652–653.

1909

[Y-108] J. F. Smetana, Zpráva měsíčana o zemi. Čtěná v shromáždění učené společnosti
Koprnikánské na luně, s. 135–141, in [Sc23], 2. díl.

1910

[Y-109] Josef Frant. Smetana, kněz řádu praemonstratského v Teplé, professora někdy na
ústavu filosofickém v Plzni, Všeobecný dějepis občanský. Díl I. Starověk. Nově vydal,
dle nynějšího vědeckého poznání upravil a až po naše dny dokončil Dr. Justin
V. Prášek, Nakladatelství B. Kočího v Praze, Františkovo nábřeží čís. 14 N, 1910,
184 stran.

[Y-110] Josef Frant. Smetana, kněz řádu praemonstratského v Teplé, professora někdy na
ústavu filosofickém v Plzni, Všeobecný dějepis občanský. Díl II. Středověk. Nově
vydal, dle nynějšího vědeckého poznání upravil a až po naše dny dokončil Dr. Justin
V. Prášek, Lidové nakladatelství v Praze, Společnost s. r. o., 1910, s. 185–402.

[Y-111] J. F. Smetana, Obležení Plzně r. 1434, s. 6–29, in [Sc23], 3. díl.

1919

[Y-112] J. F. Smetana, Pomněnky, Knihy českého republikána. Svazek 3, J. Svátek, Jihočeské
lidové knihkupectví, České Budějovice, 1919, 55 stran.

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   50Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   50 15.01.2024   17:27:4915.01.2024   17:27:49



1431

1931

[Y-113] J. F. Smetana, Lesinka, s. 38–39, in [Sc55].

[Y-114] J. F. Smetana, Nový rok 1856, Na den sv. Jana Nepomuckého, [jen úryvky], s. 51–52,
in [Fe5].

1954

[Y-115] J. F. Smetana, [Báseň vyrytá do kamene], Nový svátek, Teleologie, Co jest člověk,
Zásluha, Tma, Nový rok, Národní hymna, Loučení, s. 488, 490, 493–494, 495, 495–
496, 497, 497–498, 498–499, 499–500 in [N1], kniha 7.

1960

[Y-116] J. F. Smetana, Vězeň [část básně], Na plzenský Nový svátek, Česká beseda [jen jedna
sloka], s. 72–73, in [Dř].

1968

[Y-117] J. F. Smetana, La bande noire. Na Plzeňský Nový svátek, s. 118, in [S12].

1979

[Y-118] J. F. Smetana, Památce preláta Karla Reitenbergera, Hamelika 7 (1979), č. 15(77)
z 30. 12. Viz též 25 (2001), č. 314 z 31. 5., s. 27–28, 30 (2006), č. 3(359) z 15. 4.,
s. 57–58.

[Y-119] J. F. Smetana, Lesinka, Hamelika 15 (1979), č. 15 z 30. 12. 1979, 25 (2001), č. 314
z 31. 5. 2001, s. 25, 30 (2006), č. 359 z 15. 4. 2006, s. 55 [jen část básně].

1992

[Y-120] J. F. Smetana, Co jest člověk, Literární noviny 3 (1992), č. 11 z 19. 3., s. 9 [otištěna
je pouze jedna sloka].

Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   51Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   51 15.01.2024   17:27:4915.01.2024   17:27:49



Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   52Premonstrati_5 - 156x232_mm.indd   52 15.01.2024   17:27:4915.01.2024   17:27:49


